Non offendat, Lectorem vox Xím seu Sanctus; non enim hic aliud [53] (uti in lexicis videre est) significat quàm eximiè sapientem et intelligentem, vel gin chi ché, id est, hominis summum ad quod homo suis viribus potest pertingere.

[我们希望]读者不会被“神”或“圣人”（sanctus）这样的字眼所困扰，事实上它们并没有什么别的含义（正如词典中所记载的）只是意味着具有杰出的智慧和理解力的人，或者说“仁之至”，亦即仁的顶点，每个人都可以借助自己的努力达到这一顶峰。^③

[“故大德必得其位，必得其禄，必得其名，必得其寿。”]

§ .2. Ideo magna illius virtus, non casu, sed destinato haud dubiè consilio, obtinuit suam illam à caelo dignitatem, seu Imperii coronam, virtutis praemium: item haud

^① “已知的大陆”这样的提法让人联想到西方人所热衷的新航路开辟以及对未知大陆的寻找、勘探。

^② 殷铎泽在其手稿中将“宗庙”译作“祖先的庙宇/神殿”（maiorum tempa），并在页边注对“庙”一词作注：“我其实并不想用‘庙’，亦即庙宇/神殿一词来代表供奉神灵的处所，因为就连古罗马人也不接受‘神殿’这个名词本身常用的意思，就像西塞罗证实过的那样，他曾说：‘元老院是公共决策的场所和神殿。’（Curia est sedes ac Templum publici consilii. *De Oratore*）‘庙’与已逝者有关，确切的说指一个家族的神殿。这个字在语源学上是由‘广’和‘朝’构成，前者指山上突出的岩石，后者指皇室的朝堂，上朝是为了向帝王致敬。”柏应理在出版前将殷氏译词修订为“祖先的宗祠”（maiorum aulae parentales）。（第 90 页）

^③ 由于身处“礼仪之争”的漩涡之中，耶稣会士深知“神”及“圣人”这样敏感字眼的争议性，可能会使欧洲的读者、尤其是教会人士心生反感。因此他们在注释中特别强调中国人的“成圣”只意味着通过工夫修为获得卓越的理智和领悟力，也就是所谓“仁的顶点”。而且经由自身的努力修为，这一境界人人都可实现，由此凸显了儒家之“圣”与基督宗教圣人之间的差异。在天主教会中，“成圣”作为天主救恩的一部分，根据罗马书中的定义它是指基督徒相信主耶稣在经历重生得救之后，开始在基督里过着如他一般圣洁生命的历程。根据天主教教会规定，只有官方才有权册封圣人。

dubiè obtinuit suos tam amplos census & immensas opes illas quas ambit Oceanus: haud dubiè obtinuit suum illus toto orbe tam celebratum nomen famamque tantam: haud dubiè denique obtinuit illud dulce praemium longaevae aetatis; proprium scilicet praemium filialis obedientiae, quam paulò ante depraedicavit.

“舜的美德如此卓绝，这并非偶然，毫无疑问这是命中注定的安排。上天赋予他这样的尊贵，或者说赋予他帝王的皇冠并赠予他美德。他毫无疑义地获得四海之内丰厚的资产和雄厚的财力，他毫无疑义地在整个疆域获得卓著的名号和声誉，同时也毫无疑义地获得[上天赐予的]长寿、子女孝顺的美好馈赠，这点在上文已经提及。”

Et verò vixit Xún Imperator annis 100. primùm quidem ab agro et stiva vocatus ad Imperii per 8. et 20. annis societatem ab ipso Yao Imperatore; qui deinde moriens, cùm suum ipsius filium Tan-chu dictum ab administratione repulisset, non in alium quam in ipsum Xún Imperium resignavit: quod ab hoc inde per annos 50. feliciter administratum fuit: Ut planè videatur Deus Sinis etiam contulisse, quod, quicumque honorassent patrem et matrem, in lege scripta promiserat. Quod, ne quis putet à nobis ex uno tantum successu temerè mox affirmari, juvat referre quem fructum pietatis suae Vù vam quoque familiae tertiae conditor et Imperator aliquando perceperit. Aegrotabat, uti memorant officiorum libri, hujus avus Vam-ki qui Regulus tunc erat; ministravit aegrotanti Vên-vam filius cum incredibili sedulitate et vigilantia, maximaque tenerrimi amoris et observantia significacione. Successu deinde temporis, cùm Vêm-vam quoque, primae inter Regulos dignitatis, jam senior langueret, adfuit et similiter Vù-vam filius, et Patris erga avum pietatem imitatus, assistere aegro diu noctuque, famulari, quidquid excogitare poterat obsequii solatiique praebere, usque eò ut nec cibo se reficeret nisi cum cepisset hunc pater, neque antequam hic indormisceret, quieti somnoque traderet defessum corpus. Convalescebat haec inter senior; et pius filius plusculum fortè somno tribuerat. Quaesivit igitur ex eo pater, nùm quod ei somnium nocte ista contigisset; cui Vù-vam: planè (inquit) o Pater! Et quidem ipsiusmet Xám-tí species augustissima mihi per somnium oblata fuit: faciebat autem spem mihi caeli Imperator obtinendi novem Lim, id est, novem annorum decades. Tum Pater: tu novem decades annorum nonagenarius senex aliquando numerabis: mihi centum aetatis anni parati sunt: sed age, tres meis demantur, qui tuos augeant, fili mi. Res fuit admiratione digna, (si tamen libris Officiorum credi potest) prorsùs ut ita